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ÚVOD

Hlavní náplní této práce jsou 3 archivní pomůcky - inventáře vytvořené ke třem fondům

obecní samosprávy, je~ž jsou uloženy ve Státním okresním archivu v Jablonci nad Nisou.

Jedná se o Archiv města Šumburk nad Desnou, Archiv města Tanvald a Archiv obce Velké

Hamry. Tyto tři fondy se nacházely v nedůstojném stavu. U všech sice již v minulosti

proběhlo zpracování i inventarizace, z důvodu dalších nových přírůstků však původní

inventáře zastaraly a nezachycovaly tak skutečný fyzický stav. Rovněž vlivem vývoje

archivní teorie neodpovídaly moderním archivním požadavkům. Proto byla jejich

reinventarizace přímo žádoucí.

Počátky této práce spadají již do února 2004, kdy jsem absolvoval povinou archivní praxi

v SOkA Jablonec nad Nisou. Během ní mi byla nabídnuta možnost reinventarizace AO Velké

Hamry. Protože mám ke zdejšímu regionu a zejména k této obci bližší vztah, nijak jsem

neváhal a příležitost využil. Fond jsem nově uspořádal a vytvořil nový inventář, který již

prošel schvalovacím řízením a je platnou archivní pomůckou evidovanou na odboru archivní

správy (Číslo listu NAD 0040, evidenční číslo pomůcky 535).

Postupem času mě pojal nápad použít této archivní pomůcky jako zdroj pro bakalářskou

práci. Samotný tento inventář (ve schválené podobě) by však díky svému menšímu rozsahu

rozhodně nestačil (i z toho důvodu, že úvodní část inventáře byla před schválením ještě

drobně poupraven panem ředitelem Janem Kašparem)1. Proto jsem se poohIb!nul o kousek

vedle, opět využil neutěšeného stavu fondů obecní samosprávy, a vybral si fond sousedního

města Tanvaldu. Jenomže dnešní Tanvald je výsledek spojení dvou historických měst.

Původního Tanvaldu a Šumburku nad Desnou. Tak byl do mých plánů přidán i Šumburk.

Z původně nelogického a nijak nepromyšleného výběru (spíše náhodného) se nakonec vyjevil

zajímavý trojlístek: archivní fondy tří obcí (dvě města a jeden městys), které mají mnoho

společného: všechny fondy trpěly neutěšeným stavem a volaly po reinventarizaci, lokality

se nachází ve stejném, dříve národnostně smíšeném regionu (dokonce spolu sousedí), jejich

historický vývoj nese řadu společných rysů a jejich velikost byla v minulosti srovnatelná

(počtem obyvatel, domů). V jednom případě se však pozoruhodně liší a to národnostním

rázem: Tanvald - po celé sledované období většinově německý, Šumburk nad Desnou -

I Podoba inventáře AO Velké Hamry použitá v této práci je odlišná od podoby již schválené pomůcky (jedná
se spíše o fiktivní pomůcku). Úvod je předělán od základu a také inventární soupis doznal některých změn.
K tomu mě vedla jednak již výše uvedená skutečnost a také nové kritické zhodnocení s využitím nových
vědomostí a zkušeností, které jsem od té doby (pomůcka vznikla v únoru až květnu 2004!) načerpal během
studia a dalšími reinventarizacemi (AM Šumburk n.D. a AM Tanvald).
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smíšený (do roku 1918 s německou převahou, po roce 1918 s převahou českou) a Velké

Hamry - po celé období výrazně české. Všechny uvedené okolnosti byly přesvědčující vahou

v konečném rozhodnutí, využít je společně jako náplň bakalářské práce. Kladně také působila

skutečnost, že tyto tři fondy postupně odráží všechny formy obecní samosprávy (pomineme-li

statutární města). V roce 1850 byly Tanvald, Šumburk i Velké Hamry obcemi (vesnicemi),

roku 1895 byl Tanvald povýšen na městys a 1905 na město. V roce 1908 se Šumburk stal

městysem, 1925 městem. Roku 1926 byly Velké Hamry povýšeny na městys.

Při samotné archivářské práci (znovu-pořádání) mě pak zaskočila jedna skutečnost: značná

torzovitost u všech fondů. Množství (spíše ne-množství) dochovaného materiálu, které

v žádném případě neodpovídá velikosti a významu všech tří lokalit, jejichž úřední

samosprávná agenda musela být určitě rozsáhlejší. Začal jsem se zabírat otázkou, jaká je asi

příčina tohoto stavu. Snažil jsem se, pokud to jen trochu šlo, prohlédnout prachem času

a podívat s~ v jakém prostředí a za jakých podmínek vznikaly, čí rukou prošly, jak o ně bylo

pečováno. Mým cílem bylo pokusit se vysledovat onoho "viníka" (ovlivňující faktory)

stojícího za zmarem většiny materiálu.

Zaměřme se však na samotnou strukturu práce. Na začátku je umístěna krátká studie (spíše

stať), jakýsi vstup do jedné z mnoha oblastí obecní samosprávy v Šumburku nad Desnou,

Tanvaldu a Velkých Hamrů (1850 - 1945)2. Práce se snaží alespoň v hrubých rysech naznačit

podobu, úroveň a vývoj obecní samosprávy (především z hlediska obecní kanceláře). Nejdříve

je, zcela ve stručnosti, shrnut historický vývoj tří obcí a obecný vývoj obecní samosprávy

(1850-1945). Poté následují 3 "pozvánky" na jednotlivé obecní úřady: do Šumburku nad

Desnou, do Tanvaldu, do Velkých Hamrů. Protože mi při vytváření této statě hodně pomohly

především nevyzpytatelné kroniky, je připojeno také krátké nahlédnutí do obecní kronikářské

činnosti. Po studii následuje jádro celé práce - archivní pomůcky (inventáře), které po sobě

následují v abecedním sledu dle názvu dané lokality (abych žádné obci nenadržoval): AM

Šumburk nad Desnou, AM Tanvald, AO Velké Hamry3. U práce nechybí ani závěr, soupis

zkratek, seznam použitých pramenů a literatury a přílohy.

Bližší vysvětlení si zaslouží poznámkový aparát. Z toho důvodu, že předkládané archivní

pomůcky jsou bud' "fiktivní (Velké Hamry) nebo ještě neschválené (Šumburk, Tanvald),

je při citaci pramenů uveden odkaz na aktuální inventář a za ním v závorce odkaz na archivní

2 Pohled a zaměření celé práce je nasměrováno na dobu 1850-1945. Je to dáno samotnou skladbou archivních
fondů, ve kterých se písemný materiál z předchozí fáze (venkovské rychtářské agendy) bohužel nezachoval.
3 Jejich struktura vychází z archivních předpisů a metodik, tzn.: inventáře se skládají z titulního listu, úvodu,
inventárního seznamu a tiráže. Inventář AO Velké Hamry ještě navíc obsahuje rejstříky (u zbylých dvou jsem
jejich sestavení, z důvodu malé rozsáhlosti fondů, nepokládal za nutné).

-3-

pomůcky, které jsou součástí této bakalářské práce, např.: fond AO Velké Hamry, inv. Č. 2

(4/1) - 4 znamená číslo inventární jednotky a 1 číslo jednotky evidenční (kart. - karton, Kn -

kniha). Protože byly použity výhradně archiválie ze Státního okresního archivu v Jablonci nad

Nisou, odkazy se omezují pouze na uvedení fondu a příslušné archiválie.

Jen krátce se zastavme u pramenů a literatury, které stály za vznikem celé bakalářské

práce4
• Hlavní část (inventární pomůcky) vychází ze své podstaty, čili z archiválií uložených

ve fondech. Samotná reinventarizace se řídila platnými archivními metodikami

a doporučenými pořádacími návrhy (viz inventáře). Při vytváření úvodu bylo čerpáno jednak

ze samotných archiválií, dále pak z prací pojednávajících o dějinách těchto 3 lokalit. Ze starší

literatury to jsou především díla regionálních badatelů (většinou vlastivědné popisy

politických okresů Jablonec n.N. - v němčině - a Semily - v češtině). Z novější literatury jsou

k Velkým Hamrům k dispozici pouze články paní Libuše Drvotové publikované v místním

periodiku Hamrovské listy. K dějinám Tanvaldu a Šumburku pak existují především práce

pana Jaroslava Rýdla: jednak krátké časopisecké články (Tanvaldský zpravodaj) a zcela nově

obsáhlá publikace Paměť Tanvaldska (vyšlo v r. 2006). Údaje o vývoji počtu obyvatel a domů

vycházejí ze statistických lexikonů (dobových) a edic (berní rula, tereziánský katastr apod.).

Co se týče úvodní stati (pojednání o obecní samosprávě a kronikářství), byla práce odkázána

především na archivní materiál uložený v samotných fondech obcí (hlavně kroniky a zápisy


[…]


zápisy ze schůzí městského zastupitelstva a rady v letech 1918-1938 (inv.č.lO-13, 17-20)

a písemnosti převzaté národním výborem (viz pozn. 10). Fyzický stav fondu je dobrý.

17 Knihy evidenčního charakteru: Matrika domovských příslušníků (inv.č.21, 1859-1948), Index vydaných
domovských listů (inv.č.23, 1919-1948), Trestní rejstřík (inv.č.33, do r. 1951), Seznamy obyvatelů domu
č.p. (inv.č.39, l.po1. 20.sto1.).
18 Pokladní deník příjmů a vydání 1859-1869 (inv.č.65).
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Z důvodu torzovitosti archivního fondu a absence původního spisového plánu bylo použito

umělé schéma pro pořádání písemností obecních úřadů - viz Metodický návod na pořádání

a inventarizaci archivních fondů Archiv obce (Archivní správa MV Praze dne 31. ledna 2000,

Čj.: AS/l-284/2000). Dále bylo přihlédnuto k pravidlům: Základní pravidla pro zpracování

archivního materiálu (zvláštní příloha SAP 10, 1960, Č. 2).

Struktura fondu:

I. Listiny

II. Knihy

1. Knihy všeobecné správy obce

2. Evidenční knihy agendy bezpečnosti a veřejného pořádku

3. Knihy evidence ve věcech spolupůsobení ve státních záležitostech

III. Spisový materiál

11I.1 Pomocné knihy

III.2 Spisy

1. Obec a její správa

2. Péče o bezpečnost a veřejný pořádek

Evidence pobytu

3. Péče o veřejné ústavy a zařízení

4. Spolupůsobení ve státních záležitostech

Vojenské záležitosti

IV. Účetní materiál

Zpracováním přírůstku č. 2/2003 byl fond doplněn o 13 úředních knih, 10 kartonů

spisového materiálu a 1 knihu účetnÍ. Vnitřní skartace neproběhla.

Sloučením Tanvaldu se Šumburkem v roce 1942, se do fondu AM Tanvald dostaly

některé písemnosti městského úřadu Šumburk n.D. datované již před rokem 1942, v jejichž

vedení se dále pokračovalo. U kterých to šlo, byly vráceny zpět k fondu AM Šumburk n.D.19
,

některé archiválie však z důvodu těsného propojení s Tanvaldem a Žďárem bylo nutné

ponechat u AM Tanvald2o
•

19 Soudní trestní záznamy (trestní listy) 1929-1950, fond AM Šumburk n.D., inv.č.48, kart.lO.
20 Jedná se o spis Vydané osobní legitimace 1940-1942 (inv.č.40, Personalausweise. Legitimationen), který
obsahuje údaje pro Šumburk i pro Tanvald. Dále pak spis Evidence pobytu cizích státních příslušníků 1924-1945
(inv.č.41).
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Z fondu byly vyřazeny archiválie jiných původců:

Podací protokoly v trestních záležitostech 1867, 1868, 1870, 1871, 1872 (celkem 5 knih)

a kniha Trestní protokol 1855-1900 - do fondu Okresní soud Tanvald 1850-1949 (1950).

Příslušníci domobrany Volksturm SA - fotografie (54 ks.) - do fondu NSDAP-místní

výbor Tanvald 1938-1945.

Volné listy: Seznam obyvatel domu č.p. (Tanvald, Žd'ár), Seznam občanů v obvodě č.9-15

- do fondu MěstNV Tanvald 1945-1990.

IV. Stručný rozbor obsahu fondu

Dochované archiválie zachycují jen malou část z celkové působnosti městského úřadu.

K nejdůležitějším archiváliím náleží obě listiny (privilegia), která stvrzují povýšení

Tanvaldu na městys (1895, inv.č.l) a na město (1905, inv.č.2).

Z knih je významná především pamětní kniha (inv.č.3), vedená v letech 1888-1907,

ve které jsou popisovány události od samotného vzniku lokality. Souvislý obraz výkonu

a vývoje obecní a městské samosprávy podávají zápisy ze zasedání zastupitelstva (v souvislé

řadě od roku 1874 do roku 1938, inv.č.4-13) a rady (1919-1938, inv.č.14-20). Hodnotné

informace o obyvatelstvu přináší řada knih evidenčního charakteru (inv.č.21-35).

Důkladnou evidenci obyvatel také poskytuje většina ze spisového materiálu (inv.č.38-42).

Zajímavé jsou rovněž spisy postihující dobu první světové války (spolupůsobení ve státních

záležitostech při odvodech branců a náborech pracovních sil pro válečné účely, inv.č.47, 48)

a především pak zlomkovitý materiál zachycující události druhé světové války. Ten obsahuje

důležité údaje o totálně nasazených a válečných zajatcích řady národností z celé Evropy, kteří

na Tanvaldsku pracovali v textilních a jiných závodech (inv.č.41-44). Zajímavé jsou rovněž

seznamy nezvěstných a padlých vojáků Wehrmachtu a především kopie kondolencí,

zasílaných pozůstalým přímo od jednotlivých vojenských útvaru (inv.č.49).

Účetní materiál podává přehled o hospodaření města vobdobí 1859-1869 (inv.č.65)

a 1914-1937 (inv.č.51-64, 66-68).

Fond AM Tanvald může posloužit jako dobrý zdroj především ke studiu místních dějin,

vývoje obecní samosprávy, místních česko-německých vztahů a vzájemného soužití obou

etnik. Řada písemností poskytuje hodnotné údaje pro genealogy. Širšího významu nabývají

písemnosti z období druhé světové války.
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v. Záznam o uspořádání fondu a sestavení pomůcky

V roce 1970 fond AM Tanvald zpracovala a inventář sestavila Valburga Wowková.

V období od září 2005 do dubna 2006 fond reinventarizoval, doplnil o přírůstky a vytvořil

novou archivní pomůcku - inventář - Jakub Feige.
