## Posudek na bakalářskou práci Jakuba Feigeho

Bakalářská práce Jakuba Feigeho obsahuje inventáře archivních fondů tří obcí z okresu Jablonec nad Nisou: Šumburka nad Desnou 1885-1942 (1950), Tanvaldu 1855-1945 (1951) a Velkých Hamrů 1886-1945. Z celé práce zřetelně vysvítají jak velký a živý autorův vztah k dějinám tohoto regionu, s nímž je osobně spjat, tak i jeho silný zájem o archivářskou profesi. Bakalářská práce vychází z praxe, kterou kol Feige absolvoval ve Státním okresním archivu v Jablonci nad Nisou. V jejím průběhu sestavil inventář archivního fondu obce Velké Hamry, který byl mezitím již schválen a patří mezi oficiálně evidované archivní pomůcky. Pro účely bakalářské práce pak k tomuto inventáři přidal ještě archivní fondy dvou dalších, výše zmíněných obcí. Důvod tohoto kroku spočíval v tom, že se vzhledem k velkým ztrátám a tedy nízkému množství dochovaného materiálu jedná o poměrně malé fondy, které jsou navíc tvořeny z podstatné části úředními knihami a ve kterých je proto relativně málo spisového materiálu. Uvedené tři obce se kromě toho nacházejí v bezprostřední blízkosti a tvoří tak z geografického hlediska logický celek, který ovšem přitom vykazuje jednu zvláštnost – odlišné národnostní složení jejich obyvatelstva. Zatímco Tanvald byl převážně německý, Šumburk nad Desnou smíšený a Velké Hamry naopak převážně české. Tato skutečnost vnesla do posuzované bakalářské práce nový, i z hlediska historického, zajímavý rozměr. Nesporné ocenění si zaslouží fakt, že kol. Feige se ve své práci nespokojil „pouze“ s inventářem v podobě stanovené normami. Před vlastním inventářem totiž čtenář najde ještě studii o správním a historickém vývoji těchto tří obcí v letech 1850-1945, o vývoji obecní samosprávy, o konkrétní činnosti a složení obecních orgánů a o vedení kronik v tomto období. Pozitivní je pokus o rekonstrukci způsobu úřadování orgánů obecní samosprávy. Až poté následuje inventář i s předepsaným úvodem zahrnujícím informace o vývoji, dějinách, struktuře a obsahu fondu včetně jeho archivní charakteristiky. Inventární seznam je pak zpracován na základě dobré znalosti příslušných předpisů (Základních pravidel pro zpracování archivního materiálu a Metodického návodu na pořádání a inventarizaci archivních fondů Archiv obce).

Na celkové kvalitě bakalářské práce kol. Feigeho se ale bohužel negativně projevuje velký chvat, s nímž byla dokončována. Proto se nepodařilo odstranit některé nedostatky, které by se, pokud by autor i vedoucí měli k dispozici více času, pravděpodobně v konečné verzi neobjevily. Mám na mysli například nepřesné a nejednotné označování některých orgánů veřejné správy (obecní výbor, představenstvo, zastupitelstvo, národní výbory) nebo neúplné

citace. Lze jen litovat toho, že tyto chyby poněkud kazí dojem z jinak velmi kvalitní práce, která podala přesvědčivý důkaz o autorových schopnostech, znalostech a o jeho nesporně slibné perspektivě.

Bakalářskou práci Jakuba Feigeho doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji stupněm výborný nebo velmi dobrý, přičemž konečné rozhodnutí by mělo záviset na průběhu obhajoby.

21. května 2006

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Jan Dobeš